
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  73Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

5954089 THARLES DOS SANTOS TOLEDO-POLICIAL PENAL; 5950131 SAU-
LO BARBOSA DE SOUSA-POLICIAL PENAL; 5954092 IZAIAS PEREIRA SO-
ARES-POLICIAL PENAL.
Período: 29/04/2022 – Diária (s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 803461
PORTARIA Nº 1421/2022 – 331214 - CPPP
Objetivo: ESCOLTA PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS
Destino: MARABÁ
Servidor (es): 5953886 ALEXANDRO PESSOA DA SILVA-POLICIAL PENAL; 
5954089 THARLES DOS SANTOS TOLEDO-POLICIAL PENAL; 5963493 
WALMAR DE SOUSA GOMES-POLICIAL PENAL; 5954090 CESAR DA SILVA 
CHAVES-POLICIAL PENAL.
Período: 21/03/2022 – Diária (s): 01 uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 803508
PORTARIA Nº 1422/2022 – 323969 CPPP
Objetivo: ESCOLTAR DE PPL PARA APRESENTAR EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS
Destino: ELDORADO DOS CARAJAS
Servidor (es): 5954089 THARLES DOS SANTOS TOLEDO-POLICIAL PENAL; 
5957848 EDNALDO DA COSTA OLIVEIRA-POLICIAL PENAL; 5953992 IGOR 
DA CONCEIÇÃO RIBEIRO-POLICIAL PENAL.
Período: 18/03/2022 - Diária(s):  01 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 803512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1516/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome: JENILSON PALHETA RODRIGUES, Matrícula nº 5122449/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 20/05/2022 a 27/05/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 803138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 23 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2022/625629 - GAB, de 20/05/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 1/2 (meia) diária, ao servidor JOELSON SIL-
VA DOS SANTOS, matrícula nº 5950788-1, ocupante do cargo de Secre-
tário de Gabinete, para o município de Santa Luzia do Pará - Pá, no dia 
24.05.2022, a fi m de acompanhar autoridade em cumprimento de agenda 
de governo, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 23 de maio de 2022.
Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 803063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00709
PROCESSO Nº 2022/527915
VALOR: 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para apresentação musical no dia 04 
de maio de 2022, na Inauguração da Usina da Paz - Bengui.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 07/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 105TPB8928C AÇÃO: 
260968 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUCAS NASSAR SOUSA - Matrícula: 
55588186-3.

CONTRATADO: RENATO SAMPAIO DA SILVA – CPF Nº 006.627.887-29
ENDEREÇO: RUA FÉ EM DEUS, QUADRA 188 – CASA 149, Bairro: CABANA-
GEM, CEP.: 66.625-760, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 803052

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1066 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/421154.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SHOW DE 
SOM”, referente à IN 845/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803212
PORTARIA Nº 1070 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/ 
594613
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “OFICINA 
DE DANÇA DE SALÃO”, referente à IN 772/2022- FCP, Fiscal Titular, o(a)
servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738, Cargo: Téc. 
Em gestão cultural dança, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matrí-
cula nº: 54186729/4, Cargo: Coordenador de Iniciação Artística, Setor/
Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 803333
PORTARIA Nº 1071 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o 
PAE 2022/608492
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DOBRA-
DURAS BRINCANTES”, referente à IN 803/2022- FCP, FISCAL TITULAR, 
o(a)servidor (a) JORGE DAVI RAMOS, matrícula nº: 57234318/1, Cargo: 
ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: CBPAV – NUCLEO CEN-
TRAL, e como FISCAL SUBSTITUTO, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
BAIA DOS SANTOS, matrícula nº: 32131, Cargo: COORDENADORA, Setor/
Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 803341
PORTARIA Nº 1068 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/421790.


